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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план среднего общего образования муниципального автономного общеобразовательного учреждение "Гимназия № 13 «Академ» (далее - учебный план) для 10 и 11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный план является частью образовательной программы муниципального автономного общеобразовательного учреждение "Гимназия № 13 «Академ», разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
Учебный год в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Гимназия № 13 «Академ» начинается 02.09.2024 и заканчивается 29.05.2024.
Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.
Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-ти дневной учебной неделе.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 10 классе – 37 часов, в 11 классе – 37 часов.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся.
Организация обучения в старшей школе строится на основе индивидуальных учебных планов, в которых варьируется учебное содержание, способы выбора учеником объема и характера учебной нагрузки. В соответствии с Основной образовательной программой, старшая школа гимназии обеспечивает профильную подготовку учащихся.
Учебный план старшей школы является механизмом реализации образовательной программы старшей школы, ориентированной на создание условий для построения старшеклассниками индивидуальных образовательных программ. Ученики выбирают предметные программы различных уровней, в том числе углубленного по следующим предметам: физика, алгебра и начала математического анализа, обществознание.
Структура учебного плана состоит из 7 предметных областей: «Русский язык и литература», «Иностранные языки», «Математика и информатика», «Общественно-научные предметы», «Естественно-научные предметы», «Физическая культура, основы безопасности и защиты Родины», а также включает в себя элективные курсы, курсы по выбору, факультативные курсы и работу над индивидуальным проектом, реализацию социальной практики.
Выбирая учебный план (индивидуальную образовательную программу), старшеклассник выбирает:
· уровни изучения программ предметных курсов (углублённый, базовый); элективные курсы, курсы по выбору;
· программы спецкурсов профильных лабораторий, включающие профильные мероприятия (экскурсии, круглые столы и дебаты с чиновниками, представителями ВУЗов и предприятий города);
· интеллектуальные конкурсы различных уровней и подготовку к олимпиадам (факультативные курсы);
· направление исследования, проекты и социальные практики;
· дополнительные образовательные программы.
Таким образом, организация профильного обучения в старшей школе гимназии направлена на:
· обеспечение углубленного изучения отдельных предметов уровня среднего общего образования;
· расширение возможности социализации обучающихся и эффективную подготовку выпускников к освоению программ высшего профессионального образования;
· создание условий для реализации личностно-ориентированного учебного процесса, с широкими и гибкими возможностями построения учащимися индивидуальных образовательных программ.
Учебный план для 10 - 11 классов ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ среднего общего образования. Продолжительность учебного года - от 34 до 37 учебных недель (с учетом экзаменационного периода). 
В 10 - 11 классах дидактическая дифференциация осуществляется через изучение предметов на базовом и углублённом уровнях и ориентации всех учебных программ на индивидуальные запросы обучающихся. 
Для реализации образовательных потребностей обучающихся и запросов их родителей, гимназия предоставляет возможность изучать на углублённом уровне следующие предметы: литературу, иностранный язык (английский), обществознание, математику (алгебра и начала математического анализа), историю.
Учебный план третьего уровня обучения предусматривает сохранение не только преемственности содержания образования, но и максимальное приближение к выполнению образовательного заказа со стороны всех субъектов образования.
В рамках реализации ФГОС СОО обучение по индивидуальным учебным планам в соответствии с индивидуальными образовательными программами. Выделены часы на подготовку и защиту индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного учебного года в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.
 В рамках реализации ФГОС СОО обучение ведётся в соответствии с индивидуальными образовательными программами. 
Учитывая образовательные потребности обучающихся, запросы родителей (законных представителей) в 2024-2025 учебном году сформировано:
10Б класс (социально-экономический) – по профильным предметам: алгебра и начала математического анализа, обществознание.
10П класс (прокурорский) по профильным предметам — обществознание и история.
  В 11-х классах предусмотрено продолжение выполнения образовательных программ, составленных в 2023-2024 учебном году, срок реализации которых рассчитан на два учебных года.
11А класс с двумя модульными группами – по профильным предметам: гуманитарный – литература и  иностранный язык (английский); социально-экономический – алгебра и начала математического анализа и обществознание.
11Б класс (социально-экономический) по профильным предметам: математика (алгебра и начала математического анализа) и обществознание.
 В каждом классе дополнительно выделены  часы для организации внеурочной деятельности.
Во всех 10-11 классах предусмотрены часы на элективные учебные предметы, учебные практики, проекты, социальную практику, исследовательскую деятельность с учетом индивидуальных запросов обучающихся и их родителей (законных представителей).
Таким образом, максимально допустимая нагрузка на обучающегося соответствует нормативам и составляет:
10 кл. – 37 часов;
11 кл. – 37 часов.
При изучении предметов на углублённом уровне, а также  информатики возможно деление класса на модульные группы.
В муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Гимназия № 13 «Академ» языком обучения является Русский язык.
Учебный план рассчитан на шестидневную учебную неделю. Количество учебных часов не превышает максимально допустимого объема учебной нагрузки обучающихся.
Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся.
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания или всего объема учебной дисциплины за учебный год.
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.
Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по полугодиям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам полугодия.
Промежуточная аттестация проходит в четвертой четверти. Формы  и  порядок  проведения  промежуточной  аттестации  определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения "Гимназия № 13 «Академ»
Освоение основной образовательной программы среднего общего образования завершается итоговой аттестацией.
Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего образования составляет 2 года.

Учебный план 10 БП класса
МАОУ Гимназия № 13 «Академ»
на 2024 - 2025 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы
	10Б
	10П
	Всего
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	социально-экономический
	прокурорский
	
	

	
	
	часы в неделю
	часы за год
	часы в неделю
	часы за год
	
	

	Обязательная часть
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Русский язык и литература
	Русский язык
	2
	68
	2
	68
	136
	Контрольная работа 

	
	Литература
	3
	102
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский язык)
	3
	3
	102
	3
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	 
	Алгебра и начала математического анализа
	4
	136
	3
	68
	204
	Комплексная работа (10Б)

	
	Геометрия
	3
	102
	2
	102
	204
	Комплексная работа (10Б)

	
	Вероятность и статистика
	1
	34
	1
	34
	68
	Комплексная работа (10Б)

	
	Информатика
	1
	1
	34
	1
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	68
	2
	68
	136
	Контрольная работа (10П)

	
	Обществознание
	4
	136
	4
	136
	272
	Контрольная работа 

	
	География
	3
	102
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Химия
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Основы безопасности и защиты Родины
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	 
	Индивидуальный проект
	1
	34
	1
	34
	68
	Защита проекта

	 
	Итого:
	34
	1156
	32
	1088
	2244
	 

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	История
	 
	 
	2
	68
	68
	Контрольная работа (10П)

	
	Экономика
	2
	68
	 
	 
	68
	Учет текущих достижений

	
	Право
	 
	 
	1
	34
	34
	Учет текущих достижений

	
	ЭК Власть над генами
	1
	34
	2
	68
	102
	Учет текущих достижений

	 
	Итого:
	3
	102
	5
	170
	272
	 

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка
	37
	1258
	37
	1258
	2516
	 

	Внеурочная деятельность
	2
	68
	2
	68
	136
	 

	Часы на деление
	4
	136
	4
	136
	272
	

	ИТОГО к финансированию
	43
	1462
	43
	1462
	2924
	 




Учебный план 11 АБ класса
(социально-экономический профиль)
МАОУ Гимназия № 13 «Академ»
на 2024 - 2025 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
	11А
	11Б
	Всего
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	гуманитарный
	социально-экономический
	
	

	
	
	часы в неделю
	часы за год
	часы в неделю
	часы за год
	
	

	
	
	гуманитарный
	соц.эконом.
	гуманитарный
	соц.эконом.
	
	
	
	

	Обязательная часть
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Русский язык и литература
	Русский язык
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Литература
	5
	3
	170
	102
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	

Иностранный язык
	Иностранный язык (английский язык)
	5
	3
	170
	102
	3
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	 
	Алгебра и начала математического анализа
	3
	4
	102
	136
	4
	136
	272
	Учет текущих достижений

	
	Геометрия
	1
	3
	34
	102
	3
	102
	204
	Учет текущих достижений

	
	Вероятность и статистика
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	
	Информатика
	1
	1
	34
	34
	1
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Обществознание
	2
	4
	68
	68
	4
	136
	204
	Учет текущих достижений

	
	География
	1
	3
	34
	34
	3
	102
	136
	Учет текущих достижений

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Химия
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Основы безопасности и защиты Родины
	1
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	 
	Индивидуальный проект
	1
	34
	1
	34
	68
	Защита проекта

	 
	Итого:
	31
	34
	1054
	1020
	34
	1156
	2176
	 

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Иностранный язык (английский язык)
	1
	 
	34
	 
	 
	 
	0
	Учет текущих достижений

	
	Алгебра и начала математического анализа
	 
	1
	 
	34
	1
	34
	68
	Учет текущих достижений

	
	Обществознание
	 
	2
	 
	68
	2
	68
	136
	Учет текущих достижений

	
	Литература
	1
	 
	34
	 
	 
	 
	0
	Учет текущих достижений

	
	ЭК Решение практических задач по географии
	1
	
	 34
	 
	 
 
	 
	 
	Учет текущих достижений

	
	Элективные курсы
	3
	 
	102
	 
	 
	0
	0
	Учет текущих достижений

	 
	Итого:
	6
	3
	204
	102
	3
	102
	204
	 

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка
	37
	37
	1258
	1258
	37
	1258
	2380
	 

	Внеурочная деятельность
	2
	68
	2
	68
	136
	

	Часы на деление
	24
	544
	4
	136
	
	

	ИТОГО к финансированию
	63
	1802
	43
	1394
	
	



